2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovada que a contratada mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor global es�mado da contratação é de R$ 25.927,44 (vinte e cinco mil, novecentos e
vinte sete reais e quarenta e quatro centavos).

3.2. No valor acima, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

CLAUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar do
dia 1º/06/2021 até o dia 1º/06/2022.  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor global es�mado da contratação é de R$ 25.927,44 (vinte e cinco mil,
novecentos e vinte sete reais e quarenta e quatro centavos).

3.2. No valor acima, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

Objeto da alteração: alterar a CLÁUSULA QUINTA - DA
VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 30/04/2022 e alterar a CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, modificando o valor da contrapartida, integrando ao Convênio
novo Plano de Trabalho. Valor Global: R$ 254.700,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e
setecentos reais). Valor de Contrapartida: R$ 63.700,00 (sessenta e três mil e setecentos
reais). Data de Assinatura do Termo Aditivo: 29/03/2021. Signatários: Concedente -
EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações
Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente - MAURI DAL BELLO, CPF: 774.116.509-
78- Prefeito Municipal.

[...]

65 da Lei nº 8.666/93, na "Cláusula Sexta - Reajuste"  do
Contrato e no Item 21 do Termo de Referência, fica apostilado o Contrato Administrativo nº 18/2020, que
passa do valor total de R$ 25.927,44 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte sete reais e quarenta e quatro
centavos) para  R$ 27.679,92 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta e nove reais e noventa e dois
centavos) ​​a partir de 08/05/2021.

3.2. Segue tabela das alterações contempladas por esse Termo de Apostilamento:
 

- Reajuste 

Valores vigentes a partir de 08/05/2021, relacionado à variação do IPCA entre maio/2020 a
abril/2021:

[...]

(Superintendências Federais de

Agricultura e Laboratórios
Nacionais Agropecuários)  com

vistas à contratação de
estagiários.

671 Unid R$ 3,44 R$
2.306,66

R$
27.679,92

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. As despesas decorrentes desse reajuste estão estimadas em  R$  1.869,31 (um mil,
oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos), sendo R$ 1.134,24 (um mil, cento e trinta e
quatro reais e vinte e quatro centavos) referente ao exercício de 2021 e R$ 735,07 (setecentos e trinta e
cinco reais e sete centavos) referente ao exercício de 2022.

4.2. Os valores acima discriminados referem-se aos valores contratados,  cabendo ao fiscal
apurar o que efetivamente foi executado para que se efetive o pagamento à Contratada.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

CLAUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar do
dia 02/06/2022 até o dia 01/06/2023.  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor global estimado da contratação é de R$ 27.679,92 (vinte e sete mil seiscentos
e setenta e nove reais e noventa e dois centavos).

3.2. No valor acima, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros